

众业达电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

众业达电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司 2024 年度财务报告已经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、报告期内公司资产、负债情况分析

1、报告期内期末资产构成情况

单位：人民币万元

资产	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增减
流动资产	565,898.96	541,561.79	24,337.17	4.49%
非流动资产	112,356.65	110,046.59	2,310.06	2.10%
资产合计	678,255.61	651,608.38	26,647.23	4.09%

2024 年末资产总额较 2023 年末增长 4.09%，报告期内公司保持正常、稳健的经营活动，强化存货管理、子公司经营场所购置投入。

公司 2024 年末和 2023 年末流动资产占资产总额的比例分别为 83.43%和 83.11%，占总资产比重较大，其原因是公司主要从事工业电气产品的专业分销业务，分销业务的特点决定经营过程中需要的流动资产规模较大，对机器设备等固定资产依赖较小，主要由货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、存货等流动资产组成。2024 年度流动资产占资产总额的比例同比增长 0.32%，主要是 2024 年度强化结算方式的转变，根据公司实际情况进行资产配置，货币资金、交易性金融资产等有所增加；存货、应收账款等有所减少所致。

（1）报告期内期末流动资产构成情况

单位：人民币万元

流动资产	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增减
货币资金	160,436.31	128,297.62	32,138.69	25.05%
交易性金融资产	28,000.42	10,000.00	18,000.42	180.00%

应收票据	16,560.99	15,890.46	670.53	4.22%
应收账款	115,100.94	124,851.69	-9,750.75	-7.81%
应收款项融资	131,136.81	113,808.64	17,328.17	15.23%
预付款项	10,022.35	6,134.13	3,888.22	63.39%
其他应收款	1,453.96	1,285.99	167.97	13.06%
存货	83,485.91	119,177.16	-35,691.25	-29.95%
其他流动资产	19,701.27	22,116.10	-2,414.83	-10.92%
流动资产合计	565,898.96	541,561.79	24,337.17	4.49%

A、2024 年末货币资金较 2023 年末增加 25.05%，主要是报告期内优化资产配置管理，以及正常经营资金收支所致。

B、2024 年末交易性金融资产较 2023 年末增加 180.00%，主要是报告期内公司购买结构性存款所致。

C、2024 年末应收票据较 2023 年末增加 4.22%，应收款项融资较 2023 年末增加 15.23%，主要是报告期内公司保持正常的经营活动，适时调整上下游客户和供应商的结算方式所致。

D、2024 年末应收账款较 2023 年末减少 7.81%，主要是报告期内公司加强对应收款项的管理，客户的应收账款周转率优化所致。

E、2024 年末预付款项较 2023 年末增加 63.39%，主要是报告期内根据与供应商签订的采购协议预付货款所致。

F、2024 年末存货较 2023 年末减少 29.95%，主要报告期内公司保持正常、稳健的经营活动，结合公司实际情况及供应商的采购协议政策，适时减少存货量所致。

（2）报告期内期末非流动资产构成情况

单位：人民币万元

非流动资产	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增减
长期股权投资	683.62	687.66	-4.04	-0.59%
其他权益工具投资	8,788.08	8,968.08	-180.00	-2.01%
其他非流动金融资产	0.00	198.32	-198.32	-100.00%
固定资产	76,138.92	70,466.40	5,672.52	8.05%
在建工程	338.22	2,230.82	-1,892.60	-84.84%

使用权资产	916.25	548.43	367.82	67.07%
无形资产	13,607.40	14,372.28	-764.88	-5.32%
商誉	4,517.55	4,517.55	0.00	0.00%
长期待摊费用	845.34	730.99	114.35	15.64%
递延所得税资产	6,521.27	7,325.23	-803.96	-10.98%
其他非流动资产	0.00	0.83	-0.83	-100.00%
非流动资产合计	112,356.65	110,046.59	2,310.06	2.10%

A、2024 年末长期股权投资较 2023 年末减少 0.59%，主要是报告期内公司收到联营企业汕头市盈照开关有限公司发放股利冲减长期股权投资成本及权益法下确认联营企业投资收益所致。

B、2024 年末其他非流动金融资产较 2023 年末减少 100%，主要是报告期内公司控股子公司北京迪安帝科技有限公司持有的股权按公允价值确认损益所致。

C、2024 年末固定资产较 2023 年末增加 8.05%，主要是报告期内子公司广州市众业达电器有限公司购置房产、公司购置运输工具、办公设备以及按期计提折旧所致。

D、2024 年末在建工程较 2023 年末减少 84.84%，主要是报告期内公司龙湖区珠津工业区工程二期完工结转至固定资产所致。

E、2024 年末使用权资产较 2023 年末增加 67.07%，主要是报告期内公司确认新增租赁合同的使用权资产以及按期摊销所致。

F、2024 年末其他非流动资产较 2023 年末减少 100%，主要是报告期内公司预付龙湖区珠津工业区工程二期工程款手续完备转入在建工程所致。

2、负债构成分析

报告期内负债构成及占负债总额比例

单位：人民币万元

负债	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增减
流动负债	211,913.07	186,197.47	25,715.60	13.81%
非流动负债	5,410.97	5,020.42	390.55	7.78%
负债合计	217,324.04	191,217.89	26,106.15	13.65%

公司的负债主要由各项流动负债构成，报告期期末流动负债占负债总额的比例为 97.51%，流动负债中主要是由应付上游产品供应商和预收下游销售客户的款项形成的合同负债组成。

主要负债科目分析如下：

单位：人民币万元

负债	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增减
短期借款	1,800.00	1,900.00	-100.00	-5.26%
应付票据	95,975.06	73,594.50	22,380.56	30.41%
应付账款	76,369.88	67,366.70	9,003.18	13.36%
合同负债	22,452.53	24,831.16	-2,378.63	-9.58%
应付职工薪酬	7,275.10	8,393.70	-1,118.60	-13.33%
应交税费	2,397.21	4,532.30	-2,135.09	-47.11%
其他应付款	1,404.47	1,378.72	25.75	1.87%
一年内到期的非流动负债	174.35	344.11	-169.76	-49.33%
其他流动负债	4,064.47	3,856.28	208.19	5.40%
流动负债合计	211,913.07	186,197.47	25,715.60	13.81%
租赁负债	748.39	229.54	518.85	226.04%
递延收益	682.07	725.22	-43.15	-5.95%
递延所得税负债	3,980.51	4,065.66	-85.15	-2.09%
非流动负债合计	5,410.97	5,020.42	390.55	7.78%

A、2024 年末短期借款较 2023 年末减少 5.26%，主要是报告期内公司保持正常、稳健的经营，结合筹资成本考量，相应减少短期借款所致。

B、2024 年末应付票据较 2023 年末增加 30.41%，主要是根据与供应商签订的采购协议支付货款所致。

C、2024 年末应付账款较 2023 年末增加 13.36%，主要是根据与供应商签订的采购协议支付货款以及期末采购未到结算时点所致。

D、2024 年末合同负债较 2023 年末减少 9.58%，主要是报告期内根据与客户签订的销售协议结算货款所致。

E、2024 年末应付职工薪酬较 2023 年末减少 13.33%，主要是报告期内受公司销售计划完成度影响，职工薪酬相应减少所致。

F、2024 年末应交税费较 2023 年末减少 47.11%，主要是报告期内根据实际经营情况计提相关税费所致。

G、2024 年末一年内到期的非流动负债较 2023 年末减少 49.33%，主要是报告期内公司根据租赁合同按期支付经营性租金所致。

H、2024 年末租赁负债较 2023 年末增加 226.04%，主要是报告期内确认新增租赁合同所致。

二、公司经营收入及费用情况分析

单位：人民币万元

指标	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增 减
营业收入	1,106,693.39	1,191,490.13	-84,796.74	-7.12%
营业成本	1,016,323.69	1,076,738.19	-60,414.50	-5.61%
税金及附加	3,615.67	3,707.17	-91.50	-2.47%
销售费用	46,976.67	51,103.41	-4,126.74	-8.08%
管理费用	18,348.07	18,825.40	-477.33	-2.54%
销售费用和管理费用占 营业收入的比例（%）	5.90%	5.87%		0.03%
研发费用	3,874.84	4,441.02	-566.18	-12.75%
财务费用	-4,364.39	-4,965.21	600.82	12.10%
公允价值变动收益	-197.90	0.00	-197.90	-100.00%
信用减值损失(损失以"- "号填列)	-1,698.94	-686.00	-1,012.94	147.66%
资产减值损失(损失以"- "号填列)	3,131.79	-6,532.85	9,664.64	-147.94%
投资收益	338.35	-533.06	871.41	163.47%
资产处置收益	26.63	447.36	-420.73	-94.05%
其他收益	370.20	505.08	-134.88	-26.70%
营业外收入	100.25	169.92	-69.67	-41.00%
营业外支出	152.83	111.72	41.11	36.80%
所得税费用	6,357.90	8,913.36	-2,555.46	-28.67%
归属上市公司股东净利 润	16,929.99	25,382.24	-8,452.25	-33.30%

A、2024 年营业收入较 2023 年减少 7.12%，主要是报告期内市场需求持续降
缓探底，部分子公司收入有较大幅度下降致使公司收入同比下降。

B、2024 年度及 2023 年度销售费用和管理费用合计占营业收入比例分别为 5.90%和 5.87%，占比合理。

C、2024 年税金及附加较 2023 年度减少 2.47%，主要是报告期内按实际业务计提相关税费所致。

D、2024 年销售费用较 2023 年度减少 8.08%，主要是报告期内随着销售下降，薪酬、差旅费、业务招待费用等相应减少所致。

E、2024 年管理费用较 2023 年度减少 2.54%，主要报告期内是随着销售下降，薪酬、差旅费、办公费用等相应减少所致。

F、2024 年研发费用较 2023 年度减少 12.75%，主要是报告期内公司根据研发进度投入所致。

G、2024 年财务费用较 2023 年度增加 12.10%，主要是报告期内按照《企业会计准则应用指南汇编 2024》将一次性支付的票据贴息从“投资收益”调整到“财务费用”列示所致。

H、2024 年公允价值变动收益发生额-197.90 万元，主要是报告期内公司控股子公司北京迪安帝科技有限公司持有的其他非流动金融资产按公允价值确认变动损益所致。

I、2024 年信用减值损失较 2023 年度增加 147.66%，主要是报告期内按照账龄分析法、预期信用损失法、风险类型分析法计提各项信用减值准备所致。

J、2024 年资产减值损失较 2023 年度减少 147.94%，主要是报告期内公司按库龄分析法计提存货跌价准备所致。

K、2024 年投资收益较 2023 年度增加 163.47%，主要是报告期内按照《企业会计准则应用指南汇编 2024》将一次性支付的票据贴息从“投资收益”调整到“财务费用”列示所致。

L、2024 年资产处置收益发生额 26.63 万元，主要是报告期内固定资产出售清理等不具可持续性的事项影响所致。

M、2024 年营业外收入较 2023 年度减少 41.00%，主要是报告期内收到赔偿收入等不具可持续性的事项影响所致。

N、营业外支出 2024 年度较 2023 年度增加 36.80%，主要是报告期内其他非经营性损失等不具可持续性的事项影响所致。

三、公司现金流量分析

单位：人民币万元

指标	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增 减
经营活动产生的现金流量净额	70,695.65	30,860.90	39,834.75	129.08%
投资活动产生的现金流量净额	-55,049.96	-11,126.18	-43,923.78	-394.78%
筹资活动产生的现金流量净额	-16,846.62	-18,627.99	1,781.37	9.56%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-154.18	27.92	-182.10	-652.22%
年末现金及现金等价物余额	108,298.16	109,653.27	-1,355.11	-1.24%

2024 年度经营活动产生的现金流量净额 70,695.65 万元。主要是报告期内保持正常的经营活动，客户和供应商的结算方式、结算账期影响所致。

2024 年度投资活动产生的现金流量净额-55,049.96 万元。主要是报告期内公司投资交易性金融资产及大额存单、子公司广州市众业达电器有限公司购置房产、公司购置管理软件、办公设备、运输工具等所致。

2024 年度筹资活动产生的现金流量净额-16,846.62 万元。主要是报告期内支付股息红利等事项影响所致。

众业达电气股份有限公司董事会

2025 年 4 月 21 日